

Årsrapport for 2022

Stiftsudvalget for Migrantsamarbejde og Religionsmøde

Møder i løbet af 2022	<p>Interne møder</p> <ul style="list-style-type: none">• Statusmøde/MUS mellem biskop, konsulent og migrantpræster.• Fire udvalgsmøder• Sparringsmøder mellem migrantkoordinator, migrantpræster, samt andre udvalgsmedlemmer.• Interne arbejdsgruppemøder• Et ekstra udvalgsmøde om ukrainsk flygtningesituation• Møder med migrantpræster, provster og biskop om ukrainsk flygtning situation• Repræsentant i Diakoniudvalget• Deltagelse i studietur med Diakoniudvalget til Berlin• Møder med Migrantsamarbejde ift. Deltagelse i Stiftsdag med workshop om rapporten, Fra pendler til landsbybeboer• Møder med intern arbejdsgruppe og Folkekirke og religionsmøde ift. Temadag• Møde om og deltagelse i World InterFaith Harmony Week• Møde vedr. Forum tro og liv – Vejle Kommune, FK og Religionsmøde og lokal International udvalg• Deltagelse i lokale Internationale Udvalg i provstier. <p>Eksterne møder</p> <ul style="list-style-type: none">• Kristent-Muslimsk Samtaleforum• Folkekirkens Tværkulturelle Center• Deltager i konference for præster og kirkeledere i august• Planlægningsgruppe for konference "Håbets Gud" i november 2022• Folkekirkens Migrantsamarbejde• Vejle Kommune: Forum for Tro og Liv• KFUM og KFUK: Kidz Camp• Projekt; Fra pendler til landsbybeboer, Folkekirkens Migrantsamarbejde, Samvirkende Menighedspleje og Lund Universitet• Deltager i KIT konference Integration Anno 22
Mål for 2022	<p>Målet for 2022 var at få etableret de lokale internationale udvalg i provstierne, så der sker en øget lokal forankring af migrant- og religionsmødearbejdet. Samt at øge det folkelige fokus på eksisterende initiativer i stiftet, og fastholde igangværende projekter i provstier gennem forsat bistand.</p> <p><i>Kommissorium: I sit arbejde vil udvalget samarbejde og interagere med forskellige aktører og målgrupper. Involvere og engagere menigheden.</i></p>

Arrangementer i årets løb	<p>World InterFaith Harmony Week – se video fra WIFHW her – link</p> <p>Stiftsdagen: Workshop af Kristne Kaaber Pors, Folkekirken Migrantsamarbejde. Tema "Folkekirken og nye naboer: fra pendler til landsbyboer" - link til rapport</p> <p>Kidz Camp med 13 nationaliteter i uge 28 – se mere her:</p> <p>Temadag "Den lokale religionsdialog" d. 06. oktober 2022. Aktører fra Folkekirken, moskeer, NGO'er og kommune var samlede til inspiration og samtaler på baggrund af oplæg fra Ivar Flaten, Norge, sognepræst Niels Hviid, tidligere stadsdirektør Niels Højbjerg og imam Khaled fra Århus. Hør Ivar Flaten podcast fra temadagen her. Se bilag 1 – Invitation og program. (s. 5-6)</p> <p><i>Kommissorium: Styrke samtale og samarbejde med andre religiøse grupper og mennesker af anden tro og livstydning.</i></p>
Større beslutninger	<p>Camilla Henriksen er blevet ansat som migrantkonsulent (15 januar-30. april 2024) Biak Chin Par Lian er ansat som barselsvikar for Camilla Henriksen (Februar – December 2022) Camilla kommer tilbage fra orlov d. 12.12.2022. og 1 uge overlap med Biak Chin Par Lian.</p> <p>Migrantpræst Karina Steinecke Dahlmann har valgt at stoppe som migrantpræst i Fredericia. Thomas Kofoed Nedergaard er ny migrantpræst fra 01.01.23.</p> <p>Migrantpræst Ulla Hermann har fået nyt embede og er stoppet som migrantpræst. Vi mangler at udpege ny migrantpræst i Sønderborg Provsti.</p> <p>Der har været udskiftning i udvalgsmedlemmer:</p> <ul style="list-style-type: none">a) Oddrun Aasebø Rønne fra Vejle Provsti er ny provstirepræsentant. Hun overtager for sognepræst Tove Bjørn Jensen.b) Susanne Lubago fra Aabenraa Provsti – ny provstirepræsentantc) Thomas Kofoed Nedergaard fra Fredericia Provsti – ny migrantpræstd) Der afventer udnævnelse af migrantpræst i Sønderborg.e) Elizabeth Padillo går på pension d.05. marts. Járliny Spence Swanlake ny tværkulturel medarbejder ved Kolding Provsti indtræder i udvalget.f) Mangler ny provstirepræsentant fra Hedensted efter Esther Due stoppede

Mål for kommende år	<p>Et af målene for de kommende år er at etablerer Internationale Udvalg i de manglende provstier (Hedensted og Aabenraa), så der skabes en forankring af arbejdsområdet lokalt. Vi vil arbejde for at øge det folkelige fokus på eksisterende initiativer i stiftet, og fastholde igangværende projekter i provstier gennem forsat bistand.</p> <p>I tillæg til overstående, så oplever vi generelt et større fokus på migrant- og religionsmødeområdet nationalt, hvormed vores erfaringer fra Haderslev Stift efterspørges til inspiration.</p> <p>Eksempelvis har Landsforeningen af Menighedsråd taget et fokus på migrantsamarbejdet i 2023, og FUV har ligeledes i 2023 igangsat et projekt, som vil undersøge migranter og deres forhold til folkekirken.</p> <p>Vi vil tage del i ny viden og nye projekter fra migrant- og religionsmødeområdet. I 2023 er der eksempelvis igen udkommet statistik vedr. antal migranter i sognene. Her udarbejdes der en rapport til hvert provsti og en for stiftet generelt.</p> <p>Et mål for de kommende år er ligeledes forsat at undersøge og udvikle samarbejdet med stiftets kommuner, hvor vi eksempelvis i Vejle samarbejder med kommunen vedr. oprettelsen af et "Forum for tro og liv", og i Kolding med "Multikulturelt Forum".</p> <p>Et mål for de kommende år er også at udvalget kommer på en studietur, hvor der er mulighed for at få ny viden, inspiration og netværk.</p> <p><i>Kommissorium: Udvalget har til formål at fremme migrantarbejde og religionsmøde som en integreret del af folkekirken liv og opgave.</i></p>
Planlagte arrangementer i 2023	<p>Afholdelse af World InterFaith Harmony Week i samarbejde med Kolding Provsti Tværkulturelle Arbejde.</p> <p>Deltagelsen i Nordiske Religionskonference – se invitation til årets program</p> <p>Deltagelse i Kristen Muslimske Samtaleforum (KMS)</p> <p>Kidz Camp</p> <p>Temadag (Fælles inspirations- og netværksdag for de lokale internationale udvalg) (Fællesarrangement med Folkekirke og Religionsmøde)</p>
Planlagte arrangementer 2024	<p>World InterFaith Harmony Week</p> <p>Deltagelse i Kristen Muslimske Samtaleforum</p> <p>Kidz Camp</p> <p>Temadag (Fælles inspirations- og netværksdag for de lokale internationale udvalg) (Fælles arrangement med Folkekirke og Religionsmøde)</p>

Budget for aktiviteter og udvalgsarbejde i 2023:	752.000kr. Se bilag 2 (s. 7)
Budget for aktiviteter og udvalgsarbejde i 2023/24	720.000 kr. Se bilag 2 (s. 8-9)
Medlemmer af udvalget	Michael Markussen (formand), Kirsten Münster, Birgitte Møldrup, Karina Dahlmann (fratræder udvalget 01.01.23), Sune Skarsholm, Tom Ahlmann, Oddrun Aasebø Rønne, Susanne Lubago, Oline Kobbersmed, Elizabeth Padillo-Olesen, Trienke Zijlstra, Bettina Stricker, Biak Chin Par Lian, og Camilla Henriksen. Fra 2023 tiltræder Thomas Kofoed Nedergaard og Járliny Spence Swanlake.

INVITATION TIL

”Den lokale religionsdialog”

**Udvalget for Migrantsamarbejde og Religionsmøde i Haderslev Stift
inviterer til inspirationsdag d. 6. oktober kl.10-15 i Løget Kirkecenter**

Hvad skal vi opleve?

Fra Norge har vi inviteret Ivar Flaten, leder af Kirkelig Dialogcenter i Drammen igennem 13 år og pr. 1. marts aktiv frivillig dialogpartner. Ivar Flaten vil fortælle om de forskellige dialogforaer og projekter, som han har siddet med i og præget; blandt andet Drammen Faith Forum (www.dotl.no) og Drammen Sacred Music Festival www.drammensacred.no

Se mere om Ivar Flaten og dialogarbejdet i Drammen: www.kddrammen.no,
https://youtu.be/f2ddLyJ_Zk0

Fra Århus kommer imam Khaled Edwan, tidligere Stadsdirektør Niels Højberg og sognepræst Niels Hviid, der alle har været dybt involveret i Fredspladsprojektet i Gellerup. Vi skal høre om deres erfaringer: hvad har de lært af samtalen mellem kristne og muslimer.

Læs mere om Fredspladsprojektet og Fredens Hus: [Hjem \(fredenshus.org\)](http://Hjem(fredenshus.org)),
[Fredspladsprojektet | Gellerup Kirke](#)

Hvorfor tager vi dette initiativ?

På landsplan har der i mange år været frugtbare initiativer for religionsdialog, men hvordan får vi det ind på lokalt plan?

Det er meget forskelligt, hvad der er gjort af erfaringer rundt i kommunerne i Haderslev Stift. Nogle spørger, hvordan de kommer i gang. Andre søger inspiration til at holde gang i samtaler og fælles projekter. Èt er dog sikkert: Vi har meget at berige hinanden med i samtaler imellem trossamfund, etniske foreninger, kommuner, civilsamfundsaktører og folkekirken.

Ane Kirstine Brandt, generalsekretær for Folkekirke & Religionsmøde faciliterer dagen.

10.00-10.30	Velkomst og præsentation
10.30-12.00	Ivar Flaten præsenterer det lokale dialogarbejde i Drammen Spørgsmål og samtaler – i grupper og i plenum
12.00-13.00	Frokost
13.00-14.30	Fredspladsprojektet præsenteres af Khalet Edwan, Niels Højberg og Niels Hviid Derefter spørgsmål og samtaler i grupper og i plenum
14.30-15.00	Opsamling i grupper og fælles præsentation af dagens indsigter
	Tak og på gensyn.

TID: kl. 10-15, torsdag d. 6. oktober 2022

STED: Løget Kirkecenter, Løget Center 2, 7100 Vejle

TILMELDING senest d. 29. sept. 2022: <https://forms.office.com/r/e1en3WmM4d>

Med venlig hilsen på vegne af udvalget

Michael Markussen, formand for Stiftsudvalget for Migrantsamarbejde og Religionsmøde

Migrantpræst Kolding Provsti
Sognepræst ved Simon Peters Kirke

Kirsten Münster

Migrantpræst Haderslev Domprovsti
Sognepræst ved Haderslev Domkirke

Birgitte Rosager Møldrup

Migrantpræst Vejle Provsti
Sognepræst ved Kollerup-Vindelev sogne med bistand i Jelling sogn

Karina Steinecke Dahlmann

Migrantpræst Fredericia Provsti
Sognepræst ved Hannerup sogn

Biak Chin Par Lian (Chin Chin)

Migrantkonsulent Haderslev Stift

[Migrantsamarbejde og Religionsmøde | Haderslev Stift](#)

[Migrantsamarbejde og Religionsmøde | Facebook](#)

Migrantsamarbejde og Religionsmøde

Budget 2023	
World InterFaith Harmony Week	3000
Kidz Camp	11000
Temadag mm.	20000
Bidrag til KMS	4000
Nordisk Religionsdialog Konference	15000
Tværkulturel Center Inspirationsdage	10000
Drift	50000
(Kommunikationsmateriale, tolkning, konferencer, farsi lejr. mm)	
i alt	113000
<hr/>	
Befordring	20000
Mødeudgifter	4000
Overhead	124000
Løn 32 timer (inkl. pension og feriepenge)	473325
Konsulent	
Udbetaling af overtid til barselsvikar	17755,4
i alt	639080
<hr/>	
I alt	752080
Anmodning	<u>752.000</u>
<hr/>	

Migrantsamarbejde og Religionsmøde

Budget 2024	
World InterFaith Harmony Week	3000
Kidz Camp	11000
Temadag mm.	20000
Bidrag til KMS	4000
Tværkulturel Center Inspirationsdage	10000
Drift	50000
(Kommunikationsmateriale, tolkning, konferencer, farsi lejr. mm)	
i alt	98000
<hr/>	
Befordring	20000
Mødeudgifter	4000
Overhead	124000
Løn 32 timer (inkl. pension og feriepenge)	473325
Konsulent	
i alt	621325
<hr/>	
I alt	719325
Anmodning	<u>720.000</u>
<hr/>	

Opmærksomhedspunkter

* Konsulentens timer er opgraderet fra 27,75 timer til 32 timer.

*Tilføjelse af Tværkulturel Center Inspirationsdage:

Denne har tidligere været en del af det Mellemkirkelige Råds budget.

*Overhead er pga. inflation mm. og stigning i antal timer steget fra 90.000-124.000kr.

*Reducering: WIFHW fra 6000 til 3000kr. og møde forplejning fra 5000 til 4000kr.

*OBS. Nordisk Religionskonference afholdes hver anden år.

* I 2024 ophøre konsulentstillingen pr. 01.04.24. Denne indstilles til forlængelse af udvalget.